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TILL KONUNGEN. 

Jämlikt föreskrift i § 16 mom. 1 b) af den för Lotssty-
relsen den 13 december 1907 utfärdade förnyade instruktion 

får Styrelsen beträffande sin ämbetsförvaltning under år 1909 
afgifva följande berättelse. 
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A. Personalen. 

1. Personalens storlek. 

Tid Lotsstyrelsen och lotsverket var den 31 december 

1909 följande antal personer i aktiv tjänst anställdt: 

Underbefälets och betjäningens placering på de särskilda 
lotsdistrikten framgår af härhos bifogade Tab. 1. 

2. Afgång, utnämningar, förordnanden m. m. 

Att under två år uppehålla en fyringenjörstjänst hos Lots
styrelsen har den 19 februari 1909 i nåder förordnats ingen
jören, löjtnanten i väg- och vattenbyggnadskåren Folke Olof 
Lundeberg. 

Afsked har den 27 maj på ansökan beviljats lotskaptenen 
och chefen för södra lotsdistriktet m. m. Carl Henrik Bärnsten. 
Lotslöjtnanterna Johan Emil Bohm och Johan Axel Leonard 
Drake hafva utnämnts och förordnats Bohm den 22 januari 
till lotskapten och chef för öfre norra lotsdistriktet och Drake 
den 11 september till lotskapten och chef för södra lots
distriktet. Till lotslöjtnant i östra lotsdistriktet har den 11 mars 
utnämnts och förordnats t. f. lotslöjtnanten Magnus Wilhelm 
von Heideman och den 29 oktober t. f. lotslöjtnanten Gunnar 
Osborn Lange till enahanda befattning i södra lotsdistriktet. 
Lotslöjtnanten å Gottland Hjalmar Bernhard Fredrik Bamberg 
och lotslöjtnanten i västra lotsdistriktet Karl Petrus Kullander 
hafva den 23 april transporterats och förordnats att från och 
med den 1 därpåföljande juli vara Bamberg lotslöjtnant i västra 
distriktet och Kullander lotslöjtnant å Gottland. 

3. Afgångna bland lots- och fyrpersonalen. 
Bland underbefälet och betjäningen vid lots- och fyrsta

terna hafva följande antal inom de särskilda lotsdistrikten afgått: 

En lotsförman, en fyrvaktare och ett fyrbiträde hafva 
omkommit genom drunkning. 

4. Bestraffningar. 

Följande antal bestraffningar hafva under året ålagts per
soner vid lots- och fyrstaterna: 

Straffen hafva varit af lindrig art, högst böter. 

5. Premier för lotsning m. m. 

Såsom belöningar till kronolotsar med flere, hvilka under 
svåra väderleksförhållanden utgått att bistå i nöd stadda far
tyg, hafva under året utbetalts penningar vid följande till
fällen: 

Den 6 och den 13 november 1908 hade en son till fyr
mästaren vid Utlängans fyrplats och två hemmansägare med 
fara för egna lif biträdt nämnda fyrmästare vid räddning af 
besättningarna å danska skonerten Hebe och svenska briggen 
Emelie. Med hänsyn till bemälde personers därvid ådaga
lagda mod och själfuppoffring tilldelades fyrmästarsonen, som 
biträdt vid räddandet af bägge fartygens bosättningar, 60 
kronor, samt en hvar af de öfriga, hvilka varit behjälpliga vid 
bärgningen af briggen Emelies besättning, 30 kronor. 

Den 18 november 1908 begåfvo en lots och en lotslärling 
sig ut från Gökalfs lotsplats under svåra väderleksförhållanden 
och lyckades efter ett ansträngande arbete lämna lotsbiträde 
åt ångaren Jarl från Hälsingborg. För härvid ådagalagdt väl
förhållande tilldelades dem hvardera 25 kronor. 

Den 25 november 1908 utgingo från Tärnö lotsplats två 
mästerlotsar och en lotslärling samt lämnade lotsbiträde åt 



VII UTMÄRKELSER. PERSONALENS TJÄNSTGÖRING. ÅNGFARTYGET »VEGA». LOTSBARNSKOLORNA. 

danska galeasen Immanuel. Företaget utfördes under hård 
storm med hög brytande sjö och var förenadt med fara. Hvar 
och en af kronolotsarna erhöll en belöning af 25 kronor. 

Den 3 oktober 1909 hade en mästerlots och en lotslär-
ling vid Malörens lotsplats utseglat från nämnda plats under 
svår storm och hög sjö samt lyckades lämna lotsbiträde åt 
ångaren Otago. För det mod och den rådighet, kronolotsarna 
vid ifrågavarande tillfälle ådagalagt, tillerkändes dem en belö
ning af 20 kronor hvardera. 

Den 5 oktober 1909 lyckades en lotsförman, två lotsar 
och en lotslärling vid Hufvudskärs lotsplats under hård storm 
med hög sjö bärga besättningen å förolyckade finska skonaren 
Aura. För ifrågavarande räddningsföretag, som var förenadt 
med lifsfara, tillerkändes en hvar af kronolotsarna 40 kronor. 

Den 16 och den 25 oktober lämnades under synnerligen 
svåra väderleksförhållanden lotshjälp från Malörens lotsplats åt 
svenska ångarna O. H. Wiens, Nora och Gerd samt norska 
ångaren Marna. De i dessa företag deltagande kronolotsar 
erhöllo af lotsstyrelsen belöningar, en mästerlots, hvilken verk
ställt lotsning af ångarna C. H. Wiens och Marna 45 kronor, 
dennes medhjälpare en lotslärling 20 kronor, en mästerlots 
och en lotslärling för lämnadt lotsbiträde åt ångaren Nora 20 
kronor hvardera samt en mästerlots, som ensam gifvit lots
hjälp åt ångaren Gerd, 25 kronor. 

Den 13 november 1909 hade ryska skonerten Haynach 
likaledes under svåra väderleksförhållanden erhållit lotsbiträde 
af en lotsförman och en mästerlots vid Hanö lotsplats, en 
fiskare och ett båtbiträde. För vid berörda tillfälle visad 
raskhet och oförskräckthet tilldelades lotsförmannen 15 kronor 
och hvar och en af de öfriga 10 kronor. 

6. Utmärkelser. 

Jämlikt nådigt bref den 11 juni 1909 har Eders Kungl. 
Maj:t, uppå framställning af lotsstyrelsen, täckts tilldela en 
hvar af l:sta klass fyrmästaren å fyrskeppet Västra Banken 
Herman Lambert Pettersson och öfverlotsen vid Brännö lots
plats Johan Axel Rudolf Lange medaljen i guld af 5:e stor
leken med inskrift »För nit och redlighet i rikets tjänst». 

Vidare har Eders Kungl. Maj:t genom nådigt bref den 22 
oktober samma år likaledes på styrelsens förslag, funnit godt 
tilldela medaljen i guld af femte storleken med ofvannämnda 
inskrift åt en hvar af fyrmästarna vid Djurstens fyrplats Olof 
Petter Nordqvist, vid Örskärs fyrplats Karl August Nyqvist, 
vid Skags fyrplats Oskar Hjalmar Gadelius, vid Landsorts fyr
plats Carl Adolf Nordin, vid Spårö fyrplats Johan Gustaf Berg, 
å fyrskeppet Svinbådan Samuel Gottfrid Theodor Hagman och 
vid Tylö fyrplats Jonas Johansson, äfvensom medaljen i silfver 
af åttonde storleken med enahanda inskrift åt hvar och en af 
följande personer, nämligen: lotsförmännen vid Stockvikens 
lotsplats Johan Alfred Herman Sundberg, vid Strupö lotsplats 
Carl Johan Ahlin, vid Tärnö lotsplats Augustin Tern-
ström, vid Landskrona lotsplats Frans Oscar Liljefors och 
vid Kalfsunds lotsplats Carl Ludvig Bremer, mästerlotsarna 
vid Lilljungfruns lotsplats Carl Johan Carlstrand, vid Agö 
lotsplats Johan Valfrid Eosberg, vid Bergkvara lotsplats 
Adolf Åstedt, vid Aspö lotsplats Viktor Lindahl, vid Tärnö 
lotsplats Anders Strömberg, vid Malmö lotsplats Anders 

Petter Böök, vid Åhus lotsplats Johan Peter Krsemer, vid 
Trelleborgs lotsplats Johan Bruhn, vid Vrångö lotsplats Carl 
Strandberg och vid Brännö lotsplats Gustaf Rödin samt fyr-
vaktarna vid Djurstens fyrplats Anders Petter Öberg, vid 
Smygehuks fyrplats Hans Peter Nordman och vid Malmö fyr
plats Alfred Theodor Stenberg. 

7. Personalens tjänstgöring vid kustsignalräsendet. 

Af personalen vid lotsverket hafva varit inkallade för 
genomgående af utbildningskurs 

vid flottans station i Stockholm 10 man 

samt för genomgående af repetitionskurs 
vid flottans station i Stockholm 26 man 
och vid flottans station i Karlskrona 13 man. 

8. Ångfartyget »Vega». 

Lotsverkets ångfartyg Vega har under år 1909 an-
vändts för inspektionsresor i förening med transporter under 
17 dygn, för prickning och transporter af fotogen m. m. 
inom mellersta samt öfre och nedre norra lotsdistrikten under 
93 dygn, för ombordsättande och ilandhämtände af lotsar under 
isförhållanden vid Sandhamn under 36 dygn, för transporter 
af materiel m. m. till fyrbyggnader och mistsignalstationer 
under 39 dygn hvarjämte fartyget efter beslut af styrelsen 
under 17 dygn upplåtits och användts för andra än lotsverkets 
ändamål. För rustning, reparation, pannrengöring och kolning 
hafva åtgått sammanlagdt 113 dygn däri inberäknadt en tid 
af 32 dygn hvarunder fartygets reparation fördröjts i följd af 
strejk. Under återstående 50 dagar af året har fartyget legat 
stilla. 

9. Lotsbarnskolornas verksamhet. 
De af vederbörande lotskaptener meddelade uppgifter rö

rande undervisningen vid de skolor, som med bidrag af lots
verkets medel underhållas på vissa mera aflägset liggande 
lots- och fyrplatser, på grund af hvilka uppgifter bifogade 
Tab. 2 upprättats, utvisa, att dylika skolor under året varit 
inrättade vid 26 platser, samt att antalet barn, som i nämnda 
skolor åtnjutit undervisning i de vid folkskolorna i allmänhet 
förekommande läroämnen, uppgått till 167, däraf 119 barn af 
lots- och fyrpersonalen. 

Bidrag enligt nåd. brefvet den 7 december 1906 för in
ackordering af skolpliktiga barn å annan ort än hemorten, 
hafva under år 1909 utbetalts med sammanlagdt 1,440 kronor. 
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B. Lotsinrättningen och sjöfarten. 

10. Lotsplatserna. 

I gällande lotsförteckning tar under året ändringar skett 
beträffande lotslederna under Kalmar och Skäggenäs lotsplatser 
hvarjämte vid åtskilliga lotsplatser uppgifterna i förteckningens 
kolumn angående »lotsplatser och uppassningsställen m. m.» 
gifvits ändrad lydelse. 

11. Lotsningar och lotspenningar. 

På grund af lotsdagböckernas uppgifter rörande lotsnin-
garna vid de särskilda lotsplatserna hafva af lotskaptenerna ut
arbetats de rapporter, som sammanfattats i bifogade Tab. 3. 
Man finner af dessa, bland annat, att inom de särskilda lots-
distrikten antalet lotsningar och beloppet af influtna lots
penningar utgjort: 

Lotsningarnas antal har i alla distrikten varit mindre än 
år 1908. Beloppet af influtna lotspenningar har i öfre norra, 
nedre norra, mellersta, östra och västra distrikten varit mindre 
och i södra distriktet större än år 1908. Hela antalet lots
ningar är mindre och hela beloppet lotspenningar likaledes 
mindre än år 1908. Medelinkomsten för en lotsning inom hela 
riket har varit kr. 26-07. Inom de särskilda distrikten har 
detta medeltal varit: 

Antalet lotsningar och beloppet influtna lotspenningar hafva 
under de närmast föregående fem åren utgjort för hela riket: 

Största antal lotsningar hafva förekommit vid lotsplatserna 
Göteborg, Sundsvall, Malmö, Kalmar och Sandhamn, nämligen 
resp. 2,321, 1,800, 1,731,1,700 och 1,651. Lotsningarnas antal 

har öfverstigit 1,000 vid 13 lotsplatser. Vid Botorps lotsplats 
har icke någon lotsning under året förekommit. 

Hvad angår högsta lotslottens storlek har densamma upp
gått till 4,370 kr. vid Malmö, 4,181 kr. vid Oxelösunds och 4,150 
kr. vid Göteborgs lotsplats. Därnäst komma Järnäs, Sand
hamns, Råå, Norrköpings, Gäfle, Härnö, Hälsingborgs och 
Landskrona lotsplatser alla med högsta lotslott öfverstigande 
3,000 kr. Tid 19 andra platser (år 1908 20) har högsta lots-
lotten uppgått till 2,000—3,000 kr. 

Lotsningarnas antal och högsta lotslotternas storlek i jäm
nade tal för samtliga lotsplatser i riket så väl för vissa peri
oder från och med 1871 som för hvarje af de senast förflutna 
åren utvisas af bifogade Tab. 4 och 5. 

Enligt de på fyrskeppet »Oskarsgrundet» förda anteck
ningar passerades Flintrännan år 1909 af 954 segel- och 
4,063 ångfartyg, tillsammans 5,017 fartyg (5,804 år 1907 och 
5,712 år 1908). 

12. Skadade eller förlorade tjänstebåtar. 

Med stöd af § 86 i tjänstgöringsreglementet för lotsverket 
har under år 1909 såsom ersättning för 5 st. förlorade eller 
skadade tjänstebåtar utbetalts ett belopp af 444 kr. 50 öre. 
Tre af ifrågavarande lotsbåtar tillhörde öfre norra, en mellersta 
och en västra lotsdistriktet. 

13. Grundstötningar med kronolots ombord. 

Följande antal grundstötningar hafva timat inom de sär
skilda lotsdistrikten, under det fartyg varit under ledning 
af kronolots: 

Inom öfre norra lotsdistriktet 10, af hvilka åtta icke för-
anledt någon åtgärd mot lotsen, tre af dem enär befälhafvaren 
frikallat lotsen från ansvar. Ett grundstötningsärende har 
hänskjutits till krigsrätt, och i det återstående skall under
sökning ske. 

Inom nedre norra lotsdistriktet 12. Åtta af dessa hafva 
icke föranledt någon åtgärd mot lotsen, som i två fall af be
fälhafvaren fritagits från ansvar. Rörande tre grundstötningar 
har undersökning hållits, hvarefter handlingarna öfverlämnats 
till krigsrätt. I ett grundstötningsärende kommer undersök
ning att hållas. 

Inom mellersta distriktet 3. I ett fall har befälhafvaren 
fritagit lotsen från ansvar, i ett har krigsrätten dömt lotsen 
till böter och i det återstående har åtal mot lotsen anhängig-
gjorts vid krigsrätt, där det vid årets slut ännu icke förevarit. 
Uti ett från föregående år balanseradt grundstötningsmål 
har krigsrätten frikänt lotsen. 

Inom östra lotsdistriktet 1, som dock icke föranledt någon 
åtgärd mot lotsen. Två vid årets ingång på krigsrättens 
pröfning beroende grundstötningsmål hafva afgjorts; i det ena 
har lotsen dömts till böter, och i det andra har lotsen fri
känts. 

Inom södra lotsdistriktet 7. I två af dessa fall har befäl
hafvaren fritagit lotsen från ansvar och i ett fall har på grund 
af intyg, utfärdadt af fartygsbefälhafvåren, några åtgärder mot 
lotsen ej ansetts erforderliga. Fyra grundstötningsmål hafva 
förevarit vid krigsrätt, och i ett af dessa har lotsen dömts till 
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böter, ett har afskrifvits, och de två återstående voro vid årets 
slut på krigsrättens pröfning beroende. Uti ett vid årets in
gång oafgjordt grundstötningsmål har åtalet mot lotsen af 
krigsrätten ogillats. 

Inom västra lotsdistriktet 3, af hvilka ett icke föranledt 
vidare åtgärd. Två grundstötningsmål voro vid årets slut på 
krigsrättens pröfning beroende. 

14. Strandningshändelser och sjöolyckor. 

Vid de svenska kusterna eller i närmast omgifvande far
vatten hafva, så vidt till Lotsstyrelsens kännedom kommit, 
inträffat 223 strandningshändelser eller andra sjöolyckor. 

Under tjocka eller tjocka i förening med storm hafva 
förekommit 66 strandningar eller olyckor, och i 17 fall kan 
storm anses hafva varit den hufvudsakliga orsaken till olyckan. 
I sammanhang med de timade sjöolyckorna hafva 11 personer 
omkommit. Vid ångaren Sangstads från Sandefjord grund-
stötning vid Gerdasgrund i norra Kvarken den 3 oktober om
kom en person. Då ångaren Upland från Stockholm den 29 
augusti utanför Ekensbergs varf i Mälaren påseglade en motor
båt omkommo fem personer. En person omkom vid samman
stötning i Östersjön den 14 oktober mellan ångfartyget Saga 
från Malmö och ryska ångaren Sopernik. Då ångfartyget 
Ragnar från Karlstad i april månad sjönk å Marstrandsfjorden 
omkommo fyra personer. 

Af de strandade fartygen voro 129 af svensk nationalitet 
och af dessa blefvo 10 vrak. 

Bifogade Tab. 6 innehåller närmare uppgifter rörande 
omständigheterna vid de timade sjöolyckorna. Tillika bifogas 
dels två sammandrag, Tab. 7 och 8, beträffande olyckshändel
sernas beskaffenhet, de strandade fartygens nationalitet, kusten 
där olyckorna inträffat samt jämförelse mellan dylika händelser 
1908 och 1909 samt åren 1863—1907, dels en karta, utvisande 
sjöolyckornas gruppering vid olika delar af kusten. 

15. Issignaltjänsten. 

I enlighet med nådiga brefvet den 24 januari 1908 har 
issignaltjänst vid rikets kuster upprättats och trädt i verk
samhet från och med den 28 januari 1909. De underrättelser 
beträffande is- och seglationsförhållanden vid inloppen till de 
större hamnarna och i en del farvatten vid rikets kuster 
äfvensom i en del danska farvatten, som inhämtats genom 
issignaltjansten hafva meddelats allmänheten dels genom an
slag och dels genom signalering vid issignalstationer, hvar-
ifrån äfven signalerats rörando vissa fyrskepps frånvaro från 
respektive stationer. Issignaltjansten har varit i verksamhet 
den tid af året, då för sjöfarten hinderlig is förefunnits inom 
de farvatten och hamnar, som israpporterna omfatta, men har 
tillfälligt inställts vid utkiksstationer under den tid sjöfarten 
i närheten varit stängd på grund af isförhållanden. Utväxling 
af israpporter mellan Sverige och Danmark rörande isförhål
landen vid vissa utkiksstationer har äfven ägt rum. 

Följande utkiksstationer och issignalstationer hafva trädt 
i verksamhet under år 1909: 

utkiksstationerna vid Salmis, Kalix, Luleå, Rönnskärs, 
Ursvikens och Ratans lotsplatser inom öfre norra lotsdistriktet; 

vid Skags, Ulfö, Härnö, Stockvikeas, Agö, Lilljungfruns, Gås-
holma, Gäfie och Öregrunds lotsplatser samt Bremö, örskärs 
och Svartklubbens fyrplatser inom nodre norra lotsdistriktet; 
vid Furusunds, Sandhamns, Dalarö, Fårösunds, Slite och Visby 
lotsplatser samt Näskubbens, Söderaras, Hufvudskärs, Lands
orts och Gotska Sandöns fyrplatser inom mellersta lotsdistriktet; 
vid Oxelösunds, Arkö, Idö, Oskarshamns, Borgholms, Kalmar 
och Bergkvara lotsplatser samt Ölands södra uddes fyrplats 
inom östra lotsdistriktet; vid Aspö, Karlshamns, Åhus, Trelle
borgs, Limhamns, Malmö, Landskrona och Hälsingborgs lots
platser samt Sandhammarens, Falsterbo, Hvens och Kullens 
fyrplatser inom södra lotsdistriktet och vid Halmstads, Falken
bergs, Varbergs, Göteborgs, Marstrands, Käringö, Uddevalla, 
Lysekils, Smögens, Dyngö, Hafstenssunds och Strömstads 
lotsplatser samt Vinga fyrplats inom västra lotsdistriktet; 
samt 

issignalstationerna vid Bremö, Örskärs och Svartklubbens 
fyrplatser inom nedre norra lotsdistriktet; vid Söderarms, 
Hufvudskärs och Landsorts fyrplatser inom mellersta lots
distriktet; vid Ölands norra uddes och Ölands södra uddes 
fyrplatser inom östra lotsdistriktet; vid Falsterbo och Kullens 
fyrplatser, Hälsingborgs lotsplats samt å Falsterborefs fyrskepp 
inom södra lotsdistriktet och vid Vinga fyrplats inom västra 
lotsdistriktet. 

16. Internationella signalstationernas verksamhet. 

Vid internationella signalstationen i Hälsingborg hafva 
under år 1909 mottagits 1,122 signalmeddelanden. Vid inter
nationella signalstationen å Bremö har under året signalering 
icke förekommit. 

17. Aflägsnade hinder för sjöfarten. 

Lotsverket har under året fått vidkännas kostnader för 
åtgärder för undanröjande af för sjöfarten hinderliga vrak, 
2 inom södra och 1 inom västra lotsdistriktet. Under året 
har fortsatts arbetet med borttagande af stenar i Flintrännan, 
för hvilket ändamål från handels- och sjöfartsfonden utbetalts 
ett belopp af 4,994 kr. 80 öre. 

C. Fyrinrättningar, sjömärken m. m. 

18. Fasta fyrinrättningar. 

De år 1907 påbörjade fyrbyggnadsarbetena på Högbonden 
bafva afslutats. Fyrtornet, som är uppfördt af betong, har 
linsapparat af 2:a ordningen, intermittensapparat och lux-
lampa. Boställshuset för personalen i 3 våningar inrymmer 
4 rum, 3 kök, tvätt- och bagarstuga, mat- och vedkällare 
samt förrådsrum. Linbana är anbringad från stranden till 
fyrplatsen. 

I sammanhang med Högbondens fyr och till ledning för 
farleden väster om Ulföarna hafva 2 fyrar utan bevakning 
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uppförts, den ena på Ytternäsan och den andra på Ronö Flase. 
Båda dessa fyrar hafva acetongasapparater med 4.e ordningens 
lins. 

På Grönviksgrund, norr om Hemsö, har uppförts en fyr 
utan ständig bevakning, försedd med 6:e ordningens lins och 
rotator. 

Uti farleden Väderöfjorden—Fjällbacka hafva uppförts 3 
fyrar utan ständig bevakning på Bränteholmen, Trybergsholmen 
och Lilla Köttö. Dessa fyrar hafva 6:e ordningens lins med 
rotator. 

På Trelleborgs västra pirhufvud har på Järnvägsstyrelsens 
bekostnad uppförts en fyr utan bevakning, med acetongasbelys
ning, som öfvertagits af lotsverket. 

Fjuks fyr i Vättern har ombyggts och består nu af en 
acetongasapparat med 4:e ordningens lins, inrymd uti en 
järnfyrkur på betongkummel. Den förut varande bevakningen 
har indragits. 

Sektorer med färgadt sken för utmärkande af grund hafva 
anbragts å fyrarna på Söderhåll, Röko, Kopparbo, Stora Juten, 
Skäggenäs, Brännäsbråten, Stora Varholmen och Marstrand. 

Fyrkaraktären har ändrats vid Grimskärs södra och Vik-' 
stens fyrar samt i en af fyrarne vid Linasundet. 

Uti nedanstående fyrar hafva luxlampor uppsatts, hvari-
genom ljusstyrkan väsentligen ökats, nämligen 

Bergudden, 
Bremö, 
Storjungfrun, 
Björn, 
Stora Karlsö, 
Grimskär, 
Hallands Väderö, 
Tylö, 
Varberg, 
Varö och 
Måseskär. 
Följande nybyggnader vid förut befintliga fyrplatser hafva 

utförts: 
Tid Holmsund (Fjärdgrundet), en brygga. 

» Tjärfven, en vattenreservoar. 
» Söderarm, tillbyggnad af fyrmästarhuset. 
» När, en brunn. 
» Falsterbo, inhägnad. 
» Måseskär, en båtslip. 
» Väderöbod, en bagarstuga, inredning af ett vindsrum 

i fyrvaktarhuset. 

19. Flytande fyrinrättningar. 

Fyrskeppet N:o 8 Falsterboref har förändrats och försetts 
med en fast lanternin, anbringad å en fyrmast af järn. Uti 
lanterninen är uppsatt en 4:e ordningens pendellins med 
acetongasapparat, hvarigenom fyrskeppet, som förut visat 
två fasta, hvita sken, numera visar hvitt blixtljus med 3 korta, 
tätt på hvarandra följande, blänkar hvar 15:e sekund. Ljus
styrkan har ökats från 340 till 2,100 Hefnerljus. 

Fyrskeppet N:o 21 Trelleborgs redd, som förut legat på 
sin station 1 Okt—1 Maj, ligger nu på stationen hela året. 

Ett reserv-fyrskepp af järn N:o 28 är under året nybyggdt 
vid Kockums mek. verkstad. Fartygets längd öfverallt är 
26.26 meter, största bredden 6.75 meter och djup i rummet 

4.1o meter. Fyrapparaten, bestående af en 4:e ordningens 
pendellins med acetongasapparat, är uppsatt i en fast lanternin, 
anbringad å en fyrmast af järn. Fartyget har mistsirén för 
ånga, undervattensklocka samt knallsignalapparat. 

Fyrskeppen hafva legat på sina stationer följande tider: 

Varningsskott åt fartyg, som stäfvat mot grund, har 
aflossats från fyrskeppet Grundkallen i ett fall. 

Två lysbojar vid Kalmarsunds djupränna samt en lysboj 
vid Trädgårdsgrund, hvilka haft acetylenbelysning med fast 
sken, hafva utbytts mot acetongasbojar med blixtsken. 

Vid Ölands södra uddes ref har utlagts en kombinerad 
ljud- och lysboj, försedd med acetongasbelysning. 

Utanför Trelleborg har utlagts 3 lysbojar med acetongas
belysning, hvaraf en som ersättning för en förut befintlig boj 
med fogogenlampa. 

Vid Pinhåttan utanför Barsebäck har utlagts en lysboj 
med acetongasbelysning. 

20. Mistsignalapparater. 

Vid Berguddens fyrplats har uppsatts en ringklocka med 
urverk. 

Vid Tylö fyrplats har den 1908 tillverkade mistsirénen 
för komprimerad luft uppsatts. 

Mistsignalapparaternas verksamhet under året synes af 
bifogade Tab. 9. 

21. Sjömärken. 

Nya flytande sjömärken af större dimensioner hafva ut
lagts å följande ställen: 

Nordvästvart om Norra Permattsbådsgrundet norr om Idö, 
öster om Flatbottens grund, söder om Flatbottens grund och 
öster om Västra grundet utanför Oskarshamn samt öster om 
7 m. grundet nordvart om Packtö inom östra lotsdistriktet; 
norr om Valkyriagrundet, norr om Hasselö samt väster om 
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Ledgrund vid Sölvesborg inom södra lotsdistriktet; och nord
ost om 5.2 m. grandet öster om ö. Rän norr ora Nidingen 
inom västra lotsdistriktet. 

Dessutom hafva flera nya, mindre prickar utsatts, en del 
mindre prickar hafva såsom obehöfliga indragits och en del 
prickar utbytts eller ändrats. 

22. Lotsbyggnader. 

Följande byggnader och arbeten hafva utförts för lots-
personalens behof: 

Vid Kalmar lotsplats: smedjans å Laboratorieholmen för
ändring till boningshus. 

» Bergkvara » ombyggnad af hamnen. 
» Nordkosters » nytt utkikshus. 

23. Lots- och tjänstebåtar. 

En båt vid Rödkallens, en vid Lungö och en vid Lina
sundets fyrplatser samt en pråm i mellersta distriktet hafva 
under året kasserats och sålts, hvarjämte en båt vid Drag
hällans fyrplats såsom oduglig kasserats och en båt vid Tylö 
fyrplats gått förlorad. 

Under året hafva anskaffats en ny lotskutter för Halmstads 
lotsplats, två båtar för Gotska Sandöns fyrplats, däraf en motor
båt, en motorbåt för Söderarms och en för Svenska Högarnes 
fyrplatser samt en ny båt för Draghällans fyrplats. 

Vid utgången af år 1909 ägde lotsverket nedanstående 
antal farkoster: 

13 st. ångfartyg och chefsfartyg, 
49 » däckade lotsbåtar, 
15 » öppna lotsbåtar, 
84 » båtar vid fyrplatser, 
5 » prickbåtar, 

12 » lifräddningsbåtar och 
5 » pråmar. 

24. Lotsverket icke tillhöriga fyrar, sjömärken m. m. 

I farleden till Mönsterås hafva nya fyrar med bojlyktor 
för kontinuerlig förbränning uppförts på: Karshamnsgrundet, 
Eckelö skär, Payviicksgrundet, Ekholmsgrundet, Torsken och 
Skeppar Olles grund, i sammanhang hvarmed sju i farleden 
förut befintliga lysbojar indragits. 

Vid Bergsviks hamn äro två hamnfyrar uppförda. 
På Ystads östra hamnpir har uppförts en acetongasfyr. 
På järnvägsbron öfver Göta älf har uppsatts 5 st. lyktor. 
På Norra Clasgrundet i Vänern har uppförts en aceton

gasfyr. 
Vid Vadstena, S:t Britas udde och Karlshamns inre fyrar 

har fyrkaraktäron ändrats. 
Lysvinklarna hafva ändrats i fyrarna på Timan, Viken och 

Stora Oset. 
Stora Ekö fiskefyr och Limhamns norra fyr hafva, som 

obehöfliga, borttagits. 

D. Lifräddningsväsendet. 

25. Lifräddningsstationerna. 

Lifräddningsstationerna hafva under år 1909 varit 15, och 
don därstädes anställda personalen utgjordes vid årsskiftet af 
15 uppsyningsmän, 11 båtstyrare, 111 roddare och 16 biträ
den eller tillsammans 153 personer. 

Den vid stationerna befintliga materielen har underhållits 
för att vid behof vara användbar. 

Vid fyra af lifräddningsstationerna hafva förekommit 
sammanlagdt 7 räddningsföretag; vid dessa hafva 40 personer 
räddats med lifbåt och 9 med raketapparat. 

De ifrågavarande räddningsföretagen hafva varit: 
1. Skanörs station. 
a) Den 9 mars kl. 4.40 e. m. grundstötte å södra sidan 

af Falsterboref ångaren William Bailey från Hull på resa från 
nämnda stad till Windau och Reval. 

Efter det att kl. 5 e. m. underrättelse erhållits om grund-
stötningen afgick lotsångaren Skanör till strandningsstället. 
£1. 9.10 e. m. återkom lotsångaren utan att hafva lyckats 
ernå förbindelse med det strandade fartyget. Då vinden under 
påföljande natt tilltog i styrka och det från Falsterbo fyr med
delades, att haveristen uppsände raketer och visade bloss, 
sjösattes den 10 mars kl. 3.30 f. m. lifbåten och utbogserades 
af lotsångaren Skanör. Medelst lifbåten öfverfördes 18 man 
af det strandade fartygets till 22 man uppgående besättning 
till ångaren Skanör. De öfriga 4 af besättningen blefvo på 
eftermiddagen samma dag af nämnde ångare bärgade och 
landsatta. 

b) Skonerten Hilda från Göteborg, stadd på resa från 
Klagshamn till Norrköping, grundstötte den 13 november kl. 
9 f. m. å norra kanten af Bredgrundet under storm och snö
tjocka. Då snötjockan lättade, observerades från stationen 
kl. 12.30 e. m. det strandade fartyget, som visade nödsignal. 
Lifbåten sjösattes och utgick till strandningsstället samt af-
hämtade en man af besättningen, som dagen förut fallit ned 
ur riggen och blifvit svårt skadad; den öfriga besättningen 
önskade icke lämna fartyget, som den 15 november kl. 9.80 
f. m. kom af grundet med ringa skada. 

2. Sandhammarens station. 
a) Under resa från Danzig till Svendborg grundstötte 

den i Marstal hemmahörande skonerten Ellen å landgrundet 
strax öster om Sandhammarens fyr den 6 oktober kl. 4 f. m. 
Då fartyget två timmar därefter hissade nödflagg, tillkallades 
räddningsmanskap och transportskjutsar, som strax efter kl. 7 
anlände till stationen, hvarefter lifbåten utgick och ilandförde 
den skeppsbrutna besättningen, 3 man, befälhafvaren inräknad. 

b) Å landgrundet 4'NO. om Sandhammarens fyr grund
stötte den 9 november kl. 8 e. m. skonerten Ceres från 
Brantevik på resa från Gefle till Köpenhamn. Underrättelse 
om grundstötningen ingick till stationen kl. 11 e. m.; och 
då från fartyget visades blossignaler, tillkallades räddnings
manskap och båtskjutsar, hvarefter utryckning skedde kl. 1.30 
f. m. den 10 november. Lifbåtens transport till stranden för
svårades i hög grad genom intensivt mörker, regn och storm. 
Fartygets besättning, 5 man, räddades medelst lifbåten. 
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c) Den 20 december kl. 6 e. m. strandade på resa från 
Leith till Sölvesborg barkskeppet Saga från Bergkvara å 
Örnahusrefvet 4'5" NO. om stationen. Kl. 6.15 e. m. erhölls 
å stationen underrättelse om strandningen och kl. 10 e. m. 
sjösattes lifbåten, som en half timme därefter nådde fartyget 
och räddade dess besättning, 10 man. 

3. Hälsingborgs station. 
Ångaren Albion från Stavanger grundstötte under resa 

från Stettin till Hälsingborg den 4 december kl. 1.30 f. m. 
å landgrundet omkring 500 m. söder om Hälsingborgs södra 
hamn 150 meter från land. Vid strandningstillfället rådde 
hård storm. Då stormen vid 2-tiden tilltog, gafs från ångaren 
nödsignal, hvarför raketapparaten omedelbart fördes till stran
den och kl. 3.10 f. m. var fartygets till 9 man uppgående 
besättning räddad. 

4. Smögens station. 
Den i Ljungskile hemmahörande galeasen Hulda, stadd 

på rera från Skuthamn till Köpenhamn, ankrade den 3 de
cember kl. 10.80 e. m. under sydvästra udden af Malmön 
tätt i lovart om bränningarna. Vid tillfället rådde storm och 
snötjocka. 

Från utkiken å Smögen observerades fartyget, som hissat 
nödflagg, den 4 december kl. 9.30 f. m., och en half timme 
därefter sjösattes lifbåten, som kl. 11. f. m. nådde fartyget 
och räddade dess besättning, 3 man. 

På natten mellan den 4 och 5 december gingo lotsarne 
ut med 2 motorbåtar, bemannade med, förutom lotsar, fiskare 
samt galeasens besättning, och nu lyckades man bärga galeasen, 
som den 5 december kl. 4 f. m. anlände till Smögen full
komligt oskadd. 

Se vidare Tab. 10. 

E. Styrelsen och medelsförvaltningen. 
26. Handlagda mål. 

Antalet af yerkligen inkomna mål har såsom vanligt icke 
obetydligt öfverskridit antalet dagboksnummer och utgjorde, 
inberäknadt 72 hemliga mål, 5,676. Målens beskaffenhet och 
fördelning, hvad de icke hemliga målen beträffar, på Styrel
sens särskilda afdelningar framgår af bifogade Tab. 11, som 
bland annat utvisar, att målen på afdelningarna fördelats 
sålunda: 

Antalet afgångna, icke hemliga expeditioner var 2,692 
mot 2,445 år 1908 och 2,580 år 1907. 

Till sekreteraren i hans egenskap af ombudsman remitte
rades för utredning och yttrandes afgifvande 82 mål. Alla 
dessa remisser voro vid årsskiftet besvarade. 

Bland rättegångs- och undersökningsmål rörande lots-
verket och dess personal, hvilka under året förekommit och 
icke angå grundstötningar med kronolots ombord, for hvilka 
ofvan i korthet blifvit redogjordt, må här omnämnas föl
jande : 

För underlåtenhet att anlita kronolots hafva åtskilliga 
fartygsbefälhafvare dömts till böter, nämligen vid rådstufvu-
rätten i Gäfle 1, i Kalmar 1 och i Lysekil 5. Två af sist
nämnda rådstufvurätts utslag hafva öfverklagats hos veder
börande hofrätt och ett af dessa utslag har upphäfts, och åtalet 
mot klaganden har ogillats. Det andra besvärsmålet var vid 
årsskiftet oafgjordt. 

För enahanda förseelse hafva några befälhafvare till åtal 
anmälts, utan att saken ännu vid årsskiftet förevarit vid dom
stol, nämligen under år 1908 en vid rådstufvurätten i Söder
köping och under år 1909 två vid Öregrunds och två vid 
Västerviks rådstufvurätt. 

För anlitande af olaga lotsbiträdo har en befälhafvare 
undfått stämning till Piteå rådstufvurätt och en dömts till 
böter vid rådstufvurätten i Uddevalla. 

Det i sistlidet års arbetsberättelse omnämnda åtalet mot 
en lotslärling vid Dalarö lotsplats för försummelse i tjänsten 
har af krigsrätton afskrifvits. 

Undersökning vid rådstufvurätt har hållits: i Gäfle an
gående brand vid Trödjehällans fyr, i Söderhamn i anledning 
däraf, att fyrvaktaren och fyrbiträdet, vid Storjungfruns fyr
plats drunknat, i Stockholm rörande förlusten af en fyrskeppet 
Svenska Björn tillhörig motorbot, i Trosa angående förlusten 
af Korsnäsgrundets lysboj samt i Vaxholm, Skanör, Helsing
borg och Lysekil angående af lots i tjänsten ådragen sjukdom 
eller kroppsskada. 

Emedan Tjärfvens fyr varit släckt natten mellan den 13 
och 14 juli har fyrvaktaren därstädes åtalats vid krigssätt och 
dömts till böter. 

Fyrmästaren vid Söderarms fyr har, enär fyren den 15 
november stått stilla, blifvit åtalad vid krigsrätt, där målet 
vid årsskiftet hvilade. 

Fyrvaktaren vid Kalmarsunds djuprännas fyrplats har 
vid krigsrätt åtalats och dömts till böter för tjänsteförsum
melse. 

Kronolänsmannen i Orusts västra härad instämde till 
Orusts och Tjörns häradsrätt förmännen för vadlagen »Prinsen» 
och »Björn» med yrkande att vadlagen skulle åläggas bort
taga en s. k. vrage och en moring i farvattnet på nordvästra 
sidan af Käringön. Berörda yrkande blef af häradsrätten 
ogilladt. 

27. Publikationer. 

Efter enahanda plan, som följts sedan år 1899, har vecko
skriften »Underrättelser för sjöfarande» jämväl under år 1909 
utgifvits. Vidare hafva till trycket befordrats ny Lista öfver 
svenska fyrar, styrelsens underdåniga ämbetsberättelse för år 
1908 äfvensom vissa kungörelser. 



HAMNAR OCH BRYGGOR. - TOMTPLATSER. XIII 

28. Hamnar och bryggor m. m. 

Resolutioner innefattande beslut i hvad på Lotsstyrelsen 
beror i anledning af gjorda framställningar rörande anlägg
ning af lastbryggor, arbeten i hamnar m. m. hafva meddelats 
i följande fall: 

för aktiebolaget Lina tegelbruk i Södertelje med tillstånd 
att strax norr om Linasundets norra mynning anlägga en 
pråmslip m. m.; 

för grundläggaren P. W. Settergren med tillstånd att 
tippa sprängsten i Mälaren; 

för Göteborgs hamnstyrelse med tillstånd till utvidgning 
af mudderupplagsplatsen vid Arendalsbukten; 

för drätselkammaren i Hudiksvall med tillstånd att till
bygga s. k. kolbryggan inom Hudiksvalls hamnområde; 

för aktiebolaget Gottlands kalkverk med godkännande af 
hamnanordningar vid S:t Olofsholms hamn på Gottland; 

för Korsnäs sågverks aktiebolag med tillstånd att vid 
Krokskär uppföra dels en kajbyggnad dels fasta dykdalber; 

för Örnsköldsviks hamnstyrelse i fråga om vissa arbeten 
i Örnsköldsviks hamn; 

för kvarnaktiebolaget Tre kronor med tillstånd att verk
ställa utfyllning framför lägenheten Kofvan å Hästholmen; 

för Nordmalings ångsågs aktiebolag med tillstånd att an
bringa 4 dykdalber i Kundviks hamn; 

för Löfuddens träförädlingsaktiebolag i fråga om vissa 
vattenbyggnader vid Löfuddens ångsåg; 

för Jöns Andersson i Grefvie med tillstånd att anlägga 
en lastbrygga vid Hallavara; 

för Nylands byamän med tillstånd att om- och tillbygga 
den s. k. barlastkajen i Nyland; 

för Dannemora—Hargs järnväg med tillstånd att vid 
Hargs hamns lastageplats få tillbygga en lastkaj; 

för Vifsta varfs aktiebolag med tillstånd till uppförande 
af två kajer å bolagets ägor; 

för Gust. Holm & C:o med tillstånd till uppförande af en 
brygga å Björkölandet vid Kalfsund; 

för firman A. Hartrodt med tillstånd att utvidga en brygga 
vid ön Kalfven; 

för fastighetsaktiebolaget Lidingö—Brevik med tillstånd 
att å viss plats i Saltsjön tippa mudder; 

för Allan Mattsson i Stockholm m. fl. med tillstånd att 
verkställa utfyllning vid Lilla Essingen; 

för direktör R. Berger i Marstrand med tillstånd att lossa 
mudder på strandgrunden vid Bråtö; samt 

för aktiebolaget Löfholmsvarfvet med tillstånd till utfyll
ning och anläggning af kajbyggnad å bolagets tomt å Löf-
holmen. 

29. Tomtplatser m. m. 

Ägarna till 1/5 mantal Flaxenvik och 1/5 mantal Härs
myran under säteriet Margretelund hafva genom upplåtelse-
handling kostnadsfritt medgifvit lotsstyrelsen rätt att å det 
inom Österåkers socken af Stockholms län belägna skäret 
Hästhvilan i Furusundsleden få uppföra en ledfyr. 

Genom kontrakt har åt lotsstyrelsen å den s. k. Stor
holmen under hemmanet Grönsvik N:o 1 å Hemön i Väster

norrlands län för en tid af femtio år upplåtits nödigt område 
för en fyr- och en förrådsbyggnad jämte rätt till väg till fyr-
platsen, hvilket kontrakt vederbörligen intecknats. 

Sedan stadsfullmäktige i Malmö beslutat anlägga en ny 
torrdocka därstädes, har jämlikt nådigt bref den 22 mars 1907 
för de lotsverkets byggnader, som beröras af ifrågavarande 
dock- eller hamnbyggnadsarbete, nämligen boningshus för fyr
betjäningen, uthus med vedbodar m. m., upplåtits nödigt om
råde i kvarteret N:o 8 Klyfvaren omedelbart väster om nya 
dockan. 

På grund af nådigt bref den 18 januari 1908 har för 
uppförande af två öfverensfyrar på Arholma by i Vätö socken 
af Bro och Tätö skeppslag exproprierats två områden, hvilka 
lagfarits. 

Genom vägförrättning enligt lagen don 5 juli 1907 bar 
lotsverket erhållit rätt till gångväg från öfre fyren vid Ar
holma till ett cirka 100 meter därifrån befintligt område, 
hvarjämte genom upplåtelsehandling, som in tecknats i 1/28 
mantal kronoskatte N:o 1 i Arholma by, lotsverkets personal 
medgifvits rätt att för all framtid begagna gångväg öfver 
nyssnämnda område till sjöstranden. 

Genom kontrakt mellan lotsstyrelsen och ägarna till 1/192 
mantal kronoskatte båtsmanshåll Norr-Koster inom Tjernö 
socken af Göteborgs och Bohus län, hvilket kontrakt i nämnda 
hemman intecknats, har till lotsverket för uppförande af ett 
utkikshus på höjden af det s. k. Dufåsberget för en tid af 
femtio år upplåtits ett område af 50 kvm. jämte rätt till väg 
till detsamma. 

Genom kontrakt mellan lotsstyrelsen och ägaren till Västra 
Kopparholmen afsöndrad från säteriet Gottenvik inom Jons
bergs socken af Östergötlands län, hvilket kontrakt intecknats, 
har till lotsverket för en tid af tjugu år upplåtits nödigt om
råde för en å förenämnda holme af lotsverket uppförd ledfyr 
med materialbod. 

På grund af nådigt bref den 20 april 1906 har för en fyr 
å Rönnskär genom expropriation förvärfvats ett från 45/64 man
tal Kinnebäck N:o 1—3 inom Byske socken af Västerbottens 
län afsöndradt område af 46 ar och 30 kvm. Fånget har 
lagfarits. 

Genom kontrakt mellan lotsverket och ägaren till 1/4 af 
kronoskattelägenheten Hättan inom Stenkyrka socken af Göte
borgs och Bohus län har för en tid af femtio är upplåtits 
nödigt område för uppförande af ett nytt lotsuppassningshus 
jämte rätt till väg, hvilket kontrakt vederbörligen intecknats. 

Af hemmansägarna i Holmö by inom Säfvar socken af 
Västerbottens län har lotsverket för Berguddens fyr förvärfvat 
äganderätt till en lägenhet, kallad Bergudden N:o 1, om 2.19 
hektar. Fånget har lagfarits. 

Genom kontrakt mellan lotsstyrelsen och Smögens muni-
cipalsamhälle inom Göteborgs och Bohus län har till lots
verket från och med år 1909 tills vidare, eller till dess bygg-
nadsplan öfver denna del af samhället blefve fastställd, upp
låtits ett område af 216 kvm. för lotsverkets därstädes upp
förda utkikshus och utkiksställning hvarjämte lotsverket er
hållit rätt att anlägga väg till samma område. 

Enligt beslut den 12 oktober 1908 har kammarkollegium 
fastställt en emellan lotsverket och staden Skanör träffad öfver-
enskommelse rörande gränserna för ett genom utbyte till lots
verket öfverlåtet område å stadens utmark. 



XIV MEDELSTILLGÅNGAR. 

Enär Råneå lotsplats indragits har ett med Rånbyns bya
män upprättadt kontrakt rörande arrende af tomtplats för ett 
uppassningshus å Flakaskär blifvit uppsagdt. 

30. Medelstillgångar. 

Af behållningen är emellertid större delen disponerad. 
Enligt uppgift från Generaltullstyrelsen uppgick fyr- och 

båkmedel för år 1909 efter gjorda afkortningar och afdrag af 
omkostnader till 1,848,307 kr. 38 öre. 

En approximativ beräkning öfver kostnaderna förlotsver-
ket tillhöriga byggnader och säkerhetsanstalter, här bifogad 
såsom tab. 13, upptager en slutsumma af 11,885,562 kr. Då 
motsvarande kostnad vid 1908 års slut beräknades till 11,741,709 
kr., skulle under år 1909 en värdetillökning ägt rum af 143,853 
kronor. 

Beträffande farkoster och sjömärken har upprättats bifogade 
tab. 14. De i tabellen upptagna, lotsarne enskildt tillhöriga 
tjänstebåtarna, uppgående till ett antal af 533, hade enligt 
verkställda beräkningar ett värde af 223,255 kr. 34 öre, 
hvilket värde icke ingår i det i tab. 13 beräknade. 

Underdånigst 

VILHELM LINDER. 

UNO GRÖNVALL. 

Axel Hillfors. 

AXEL SJÖBERG 
Föredragande. 

KNUT CURMAN. 

Stockholm den 10 juni 1910. 



Tab. 1. Uppgift å antalet lots- och fyrplatser, lifräddningsstationer samt underbefäl och 
betjäning m. m. vid lotsverket vid slutet af år 1909. 

1 

A n m . De i lotstaxorna upptagna lotsledernas antal uppgick vid årets slut till 1,913. 



2 

Tab. 2. Sammandrag af uppgifter rörande undervisningen vid lotsbarnskolorna i riket år 1909. 



Tab. 3. Sammandrag af inkomna uppgifter å antalet verkställda lotsningar samt beloppet 

af influtna lotspenningar m. m. år 1909. 

3 



Tab. 3. (Forts.) Sammandrag af inkomna uppgifter å antalet verkställda lotsningar m. m. 

4 



Tab. 3. (Forts.) Sammandrag af inkomna uppgifter å antalet verkställda lotsningar m. m. 

5 



Tab. 4. Antal lotsningar åren 1871—1909. 
6 



Tab. 4. (Forts.) Antal lotsningar åren 1871—1909. 

7 



8 

Tab. 5. Högsta lotslott vid de särskilda lotsplatserna åren 1871 — 1909. 
(Kronor, i jämnade tal.) 



9 

Tab. 5. (Forts.) Högsta lotslott vid lotsplatserna åren 1871 — 1909. 
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Tab. 6. Öfversikt af strandnings- och olyckshändelser, som 



11 

träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1909. 



12 

Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 



13 

träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1909. 



14 

Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 



15 

träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1909. 



16 

Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 



17 

träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1909. 



18 

Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 



19 

träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1909. 



20 

Tab. 6. (Forts) Strandnings- och olyckshändelser, som 



21 

träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1909. 



22 

Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 



23 

träffat fartyg på elfer invid Sveriges kuster år 1909. 



24 

Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 



25 

träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1909. 



26 

Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 



27 

träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster år 1909. 



28 

Sammandrag. 



Tab. 7. Sammandrag af uppgifter å strandnings- och olyckshändelser, som träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster 
år 1909. 

29 



Tab. 8. Öfversikt af strandnings- och olyckshändelser, som drabbat fartyg på eller invid 
Sveriges kuster från och med 1863 till och med 1909. 

30 



Tab. 9. Mistsignalering år 1909. 

31 



Tab. 9. (Forts.) Mistsignalering år 1909. 

32 



Tab. 10. Lifräddningsanstalternas verksamhet från tiden för deras upprättande. 

33 



34 

Tab. 11. Öfversikt af antalet och beskaffenheten af de till Kungl. Lotsstyrelsen 
inkomna ärenden nedan nämnda år. 



35 

Tab. 11. (Forts.) Öfversikt af antalet och beskaffenheten af de tiit Kungl. Lotsstyrelsen 
inkomna ärenden nedan nämnda år. 



36 

Tab. 12. Lotsverkets medelstillgång år 1909. 



37 

Tab. 12. (Forts.) Lotsverkets medelstillgång år 1909. 



38 

Tab. 13. Uppgift å ungefärliga kostnaden för lotsverket tillhöriga fyrar, sjömärken m. fl. säkerhets
anstalter vid slutet af år 1909. 



39 

Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga kostnaden för fyrar, sjömärken m. fl. säkerhetsanstalter. 



40 

Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga kostnaden för fyrar, sjömärken m. fl. säkerhetsanstalter. 



41 

Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga kostnaden för fyrar, sjömärken m. fl. säkerhetsanstalter. 



42 

Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga kostnaden för fyrar, sjömärken m. fl. säkerhetsanstalter. 



43 

Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga kostnaden för fyrar, sjömärken m. fl. säkerhetsanstalter. 



44 

Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga kostnaden för fyrar, sjömärken m. fl. säkerhetsanstalter. 



45 

Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga kostnaden för fyrar, sjömärken m. fl. säkerhetsanstalter. 



46 

Tab. 14. Farkoster och sjömärken år 1909. 



K A R T A 
utvisande 

STRANDNINGS-OCH ANDRA OLYCKSHÄNDELSER 

PÅ K U S T E R N A AF 

SVERIGE 
ÅR 1909. 
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